
\ 

 

 

 

Unione  Europea 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 1° CIRCOLO CASTROVILLARI 
Piazza Indipendenza c/o Villaggio Scolastico  - 87012 CASTROVILLARI (CS) 

Tel. e Fax 0981491387 – C.F.94023270781– C.M. CSEE590004 

E-mail: csee590004@istruzione.it – PEC: csee590004@pec.istruzione.it – WEB: www.castrovillariprimo.edu.it 

 

          

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto mediante ordine diretto di acquisto su MEPA ai  

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l’acquisto di N. 20 moduli 

servizi di formazione ambientale 

   

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30   marzo   2001,   n.   165   e   ss.mm.ii.   recante   “Norme   generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il D.lgs 36/2023 (cd Codice degli Appalti) e ss.mm.ii.; 

VISTO il DI 129/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 

 

mailto:csee590004@istruzione.it
mailto:csee590004@pec.istruzione.it
http://www.castrovillari/




VISTE le linee guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO                      il Decreto Direttoriale 143 del 15/9/2023, emanato dal Ministero dell’Istruzione 

e del Merito, di concerto con il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica e con il Ministero dell’Università e della Ricerca; 

VISTO                       il Decreto direttoriale N. 18 del 15/2/2024, con designazione delle scuole ammesse 

al finanziamento del bando “Programma #Io sono ambiente”; 

PRESO ATTO che la scrivente Istituzione Scolastica è stata designata quale beneficiaria del 

finanziamento pari a euro 30.000, da utilizzare per realizzare le iniziative 

progettuali; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto  di adesione al Programma; 

RAVVISATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore; 

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip Spa, 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa”; 

TENUTO CONTO che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 

della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa; 

VISTA la dichiarazione di assenza di convenzioni Consip attive, prot. 14786 del 

28/09/2022; 

INDIVIDUATO         l’ente CEA Pollino Calabria ( CF 94031990784)  quale potenziale fornitore dei 

servizi richiesti; 

VISTO  che, nella proposta progettuale  presentata, in relazione al bando “Programma 

#Io sono ambiente”,  il suddetto operatore economico è stato individuato quale 

ente di supporto per la realizzazione del programma; 

VALUTATO che per la realizzazione delle attività progettate è necessario acquistare N. 20 

moduli formativi, al costo di euro 240 cadauno; 

TENUTO CONTO dell’affidabilità e solidità dell’operatore economico; 

TENUTO CONTO che l’istituto ha verificato la presenza su Mepa del codice fornito dall’operatore per 

l’acquisto dei servizi richiesti nel preventivo citato; 

tutto quanto sopra premesso  
DETERMINA 

1. Nell’ambito del Progetto “Programma #Io sono ambiente”, l’affidamento diretto mediante 

ordine diretto di acquisto su Mepa del servizio di formazione ambientale consistente in  N.20 

moduli formativi all’ente CEA Pollino Calabria – CF CF 94031990784,  con sede legale in 

Contrada Feliceto, 1- 87012- Castrovillari (CS); 

2. Di imputare la somma complessiva pari ad € 4.800,00 (esente iva) al Programma Annuale 



2024; 

3. Di precisare sin da ora che la ditta dovrà impegnarsi a: 

-assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 

con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 

con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

-in capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del decreto 

Legislativo n. 56/2017; 

-autocertificazione possesso requisiti ex art. 83,  DL  56/20217; 

- visura camerale aggiornata; 

- DURC regolare o autocertificazione esenzione; 

-riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice 

identificativo di gara (CIG B 1 8 4 3 5 0 E 5 D ); 
4. Il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è la Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Antonella Mercuro; 

5. Il presente atto viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa vigente. 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Antonella Mercuro 
F.to digitalmente 


	DIREZIONE DIDATTICA STATALE 1  CIRCOLO CASTROVILLARI
	Piazza Indipendenza c/o Villaggio Scolastico  - 87012 CASTROVILLARI (CS)

	Tel. e Fax 0981491387 – C.F.94023270781– C.M. CSEE590004
	E-mail: csee590004@istruzione.it – PEC: csee590004@pec.istruzione.it – WEB: www.castrovillariprimo.edu.it
	OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto mediante ordine diretto di acquisto su MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l’acquisto di N. 20 moduli servizi di formazione ambientale
	Il Dirigente Scolastico
	DETERMINA

		2024-05-03T22:44:58+0200
	Mercuro Antonella




